[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______2011г.                       с. Таштып                                            №______

	Об утверждении Положения "О семейных группах при муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Таштыпского района"

На основании Постановления Правительства Республики Хакасия от 26.10.2010г. № 547 «О примерном положении о семейных группах при муниципальных образовательных учреждениях Республики Хакасия», руководствуясь п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район от 15.11.2005г. п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положения "О семейных группах при муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Таштыпского района" (приложение №1).

2. Утвердить Положение "О муниципальной комиссии по отбору кандидатов на должность воспитателя семейной группы при муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Таштыпского района" (приложение №2).

3. Утвердить состав муниципальной комиссии  по отбору кандидатов на должность воспитателя семейной группы при муниципальных бюджетных  дошкольных образовательных учреждениях Таштыпского района (приложение №3).

4. Управлению образования администрации Таштыпского района (Н.В.Карпова) внести изменения в нормативно-правовые акты муниципальных бюджетных  дошкольных образовательных учреждений Таштыпского района (Уставы МБДОУ), организовать методическую и консультативную помощь в организации деятельности семейных групп.

5. Контроль  за  выполнением  данного  постановления  возложить на первого заместителя  главы   муниципального образования Таштыпский  район В.Д.Сазанакову.

Глава муниципального образования                                                              В.И. Шулбаев
     Приложение №1 к постановлению

                                                                                 администрации Таштыпского района.

                                                                                 от ____________ 2011г. №______

П О Л О Ж Е Н И Е
О семейных группах при муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях  Таштыпского района
1.Общие положения
1.1.В настоящем Положении используются следующие понятия:

семейная группа при муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении - группа детей в возрасте от 1,6 до 6 лет, получающих услуги дошкольного образования в условиях семьи воспитателя (далее - семейная группа при МБДОУ);

 -воспитатель семейной группы при муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении - лицо, взявшее на себя обязательства по воспитанию, обучению и развитию, а также присмотру, уходу и оздоровлению детей в семейной группе, закрепленной за муниципальным образовательным учреждением (далее - воспитатель семейной группы при МБДОУ).

1.2.Создание семейных групп при МБДОУ Таштыпского района направлено на удовлетворение потребности населения Таштыпского района в услугах дошкольного образования.

1.3.Семейные группы при МБДОУ создаются в следующих целях:

-обеспечение доступности дошкольного образования;

-повышение занятости населения;

-развитие новых форм дошкольного образования с реализацией на практике индивидуального подхода в воспитании ребенка.

1.4.Семейные группы при МБДОУ являются его структурными подразделениями (далее - МБДОУ) и находятся в радиусе их пешеходной доступности (не более 500 метров).
1.5.Семейные группы создаются, реорганизуются, ликвидируются руководителем МБДОУ по согласованию с Учредителем.
2.Организация деятельности семейных групп при муниципальных бюджетных дошкольных учреждениях Таштыпского района.

2.1.Семейная группа создается  в жилом помещении по месту проживания воспитателя семейной группы, располагающем достаточными для этого жилищными условиями в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 2.4.1.2660-10, утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.07.2010года  №91, и правилами противопожарной безопасности, предъявляемым к жилым помещениям.

2.2.Семейные группы при МБДОУ (далее семейные группы) создаются:

- в многодетных семьях, имеющих трех и более детей в возрасте от двух

месяцев до шести лет;

- в семьях, имеющих одного или двоих детей в возрасте от 2 месяцев до 6 лет, при условии набора детей из других семей в общей численности от 3 до 8 детей дошкольного возраста;

- по месту проживания воспитателя семейной группы из 3 -8 детей дошкольного возраста.

2.3.Для создания семейной группы в штатное расписание данного учреждения вводятся дополнительные штатные единицы.

2.4.Воспитатель семейной группы является сотрудником учреждения и зачисляется в штат учреждения на основании приказа руководителя учреждения о принятии на должность воспитателя. Оплата труда воспитателя семейной группы производится в соответствии с положением об оплате труда работников МБДОУ.

2.4.Режим работы семейной группы определяется уставом МБДОУ.

2.5.Определение ребенка в семейную группу при МБДОУ осуществляется с согласия родителей на основании договора между родителями и МБДОУ, при котором создается  семейная группа.

2.6.Содержание образовательного процесса в семейной группе при МБДОУ определяется образовательной программой муниципального образовательного учреждения с учетом особенностей психофизического развития и возможностей детей.

2.7.Занятия и другие виды деятельности с детьми организуются в домашних условиях при создании необходимой предметно-развивающей среды, а также в условиях МБДОУ с участием педагогов МБДОУ в соответствии с графиком, утвержденным руководителем МБДОУ, при котором создана семейная группа.

2.8.Ответственность за организацию питания детей возлагается на руководителя МБДОУ. Приготовление пищи осуществляется поварами на пищеблоке МБДОУ с доставкой ее в специальной таре до места нахождения семейной группы при МБДОУ. Ответственность за санитарное состояние при организации питания детей в семейной группе при МБДОУ возлагается на воспитателя семейной группы.

2.9.Прогулки детей осуществляются на территории МБДОУ.

2.10.Администрация МБДОУ оказывает содействие в комплектовании семейной группы при МБДОУ мебелью, мягким инвентарем, посудой и прочими предметами первой необходимости, а также обеспечивает воспитателя семейной группы при МБДОУ моющими средствами, канцелярскими товарами, игрушками и другими принадлежностями для учебных целей в соответствии с установленными санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами.

2.11.Смена белья производится в прачечной МБДОУ.

2.12.Медицинское обслуживание детей семейной группы при МБДОУ осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством, медицинской сестрой муниципального учреждения здравоохранения «Таштыпская центральная районная больница» по месту нахождения семейной группы, осуществляющей контроль за санитарно-эпидемиологическим благополучием семейной группы при МБДОУ. Профилактические осмотры осуществляются медицинскими работниками муниципального бюджетного учреждения здравоохранения «Таштыпская центральная районная больница»  в соответствии с порядком, установленным МБДОУ.

2.13.В группе семейного воспитания должны обеспечиваться условия, предупреждающие возникновение и распространение инфекционных и паразитарных болезней, в соответствии с действующими санитарно-эпидемиологическими
правилами и нормативами.

2.14.Размер родительской платы за содержание ребенка в семейной группе при МБДОУ определяется в том же размере, который установлен за содержание детей в этом МБДОУ.
3.Требования к воспитателю группы семейного воспитания
3.1.На должность воспитателя семейной группы при МБДОУ назначается лицо, соответствующее требованиям Типового положения о дошкольном образовательном учреждении и квалификационным требованиям по должности "воспитатель".

3.2.Воспитатель семейной группы при МБДОУ при приеме на работу проходит медицинское обследование в соответствии с действующим законодательством.

3.3.Воспитатель семейной группы при МБДОУ в своей деятельности руководствуется приказами, распоряжениями и иными указаниями руководителя МБДОУ, должностной инструкцией, имеет те же права и обязанности, что и воспитатель МБДОУ.

3.4.Воспитатель семейной группы при МБДОУ наряду с администрацией МБДОУ несет персональную ответственность за жизнь, здоровье, воспитание и обучение каждого ребенка в соответствии с действующим законодательством.
4.Порядок создания семейных групп при МБДОУ
4.1.В целях создания семейных групп при МБДОУ на территории Таштыпского района создается муниципальная комиссия по отбору кандидатов на должность воспитателя семейной группы при муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях  (далее - Комиссия) при первом заместителе главы муниципального образования.

4.2.К основным функциям Комиссии относятся рассмотрение заявлений от кандидатов в воспитатели семейной группы, обследование жилищно-бытовых, социальных, морально-психологических условий семьи кандидата в воспитатели семейной группы и выработка рекомендации по созданию семейной группы при МБДОУ.

4.3.Семейная группа при МБДОУ создается при наличии следующих документов:

письменное заявление кандидата в воспитатели семейной группы;

справка о составе семьи;

копия свидетельства о рождении ребенка (при наличии собственных детей дошкольного возраста);

акт обследования Комиссией жилищно-бытовых, социальных, морально-психологических условий семьи кандидата в воспитатели семейной группы;

рекомендация Комиссии об открытии семейной группы при МБДОУ.

4.4.Семейная группа при МБДОУ Таштыпского района создается приказом руководителя МБДОУ, воспитатель семейной группы принимается на работу в МБДОУ в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации на основе трудового договора.

4.5.Муниципальные органы, осуществляющие управление в сфере образования, оказывают методическую и консультативную помощь в организации деятельности семейных групп при МБДОУ.
5. Контроль за деятельностью семейных групп при МБДОУ:
5.1.Администрация МБДОУ, при котором создана семейная группа, осуществляет контроль за ее функционированием в соответствии с утвержденным графиком проведения контрольных проверок, а также оказывает методическое и консультативное сопровождение.
5.2.Общее руководство и контроль за деятельностью семейной группы при МБДОУ  Таштыпского района осуществляет Управление образования администрации   Таштыпского района.
Управляющий делами

                     И.С.Кайлачаков.

                                                                                  Приложение №2 к постановлению

                                                                                  администрации Таштыпского района
                                                                                  от ____________ 2011г. №______

П. О Л О Ж Е Н И Е
о муниципальной комиссии по отбору кандидатов на должность воспитателя семейной группы при муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Таштыпского района.

1. Общие положения
1.1. Муниципальная комиссия по отбору кандидатов на должность воспитателя (далее - Комиссия) создается для объективного и всестороннего рассмотрения заявлений кандидатов на должность воспитателя семейных групп, дачи заключения о возможности создания семейной группы.
1.2. В своей работе Комиссия руководствуется Порядком о создании семейных групп в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Таштыпского района.

1.3. Цель работы Комиссии по отбору кандидатов на должность воспитателя:

- содействие в развитии семейных форм воспитания детей дошкольного возраста.

1.4. Основные задачи комиссии:

- проведение обследования жилищно-бытовых, социальных условий жизни и психологического климата в семье кандидата;

- изучение информации о кандидатах на должность воспитателя семейной группы;

- обобщение опыта семейного воспитания;

- распространение информации о позитивном опыте воспитания в семейных группах.

1.5. Состав Комиссии утверждается Постановлением администрации Таштыпского района.
2. Порядок работы Комиссии
2.1. Комиссия обследует жилищно-бытовые, социальные условия жизни кандидата по месту его проживания, составляет акт по форме согласно приложению. Устанавливается соответствие жилого помещения требованиям пожарной безопасности, санитарным требованиям, иным установленным нормативам.

2.2. Комиссия изучает возможность создания семейной группы на основании представленных документов:

- письменного заявления;

- автобиографии;

- диплома, аттестата об образовании (не ниже среднего (полного) общего образования);

- медицинской книжки с отметкой о прохождении обязательного медицинского осмотра (приказ МЗ РФ от 10.09.1996 № 332);

- справки из наркологического диспансера;

- справки органов внутренних дел об отсутствии судимости;

- копии паспорта;

- копии свидетельства о браке (для лиц, состоящих в браке);

- документа, подтверждающего право пользования жилым помещением и (или) право собственности на жилое помещение;

- справки о регистрации кандидата по месту жительства.

Кандидат вправе представить дополнительные документы в обоснование своей кандидатуры.

2.3. Комиссия дает заключение о возможности создания семейной группы на основании представленных кандидатом документов и результатов обследования жилищно-бытовых и других условий.

2.4. Заключение Комиссии принимается простым большинством голосов и подписывается всеми членами Комиссии.

2.5. Если член Комиссии не согласен с заключением, он вправе изложить свое особое мнение в письменном виде.

2.6. Все члены Комиссии пользуются равными правами.

2.7. При равном количестве голосов "за" и "против", решающим является голос председателя Комиссии.

2.8. Заключение Комиссии составляется в двух экземплярах: первый остается в управлении образования администрации Таштыпского района, второй направляется в МБДОУ, при котором создается семейная группа.

По письменному заявлению кандидата ему выдается копия заключения.

2.9. Заключение Комиссии может быть обжаловано в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве.

2.10. Учет поступивших заявлений от кандидатов осуществляется в специальном журнале с обязательным указанием номера, даты поступления заявления и принятого Комиссией решения.

2.11. Заявление должно быть рассмотрено в течение 10 дней с момента его поступления.
3. Регламент работы Комиссии
3.1. Заседания Комиссии проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

Заседания Комиссии правомочны при наличии не менее 2/3 членов ее состава.

3.2. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений от граждан.
3.3. Секретарь Комиссии обеспечивает организацию и техническую подготовку заседаний Комиссии.
Управляющий делами

                      И.С.Кайлачаков
Приложение № 3 к постановлению администрации Таштыпского района
                                                                                    от «____»____2011 №_____
Состав муниципальной комиссии по отбору кандидатов на должность воспитателя семейной группы при муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждениях Таштыпского района
Председатель комиссии

В.Д. Сазанакова                         первый заместитель главы

                                                     муниципального образования
                                                     Таштыпский район.

Заместитель председателя

Н.В. Карпова                              руководитель Управления образования

                                                     администрации Таштыпского района.
Ответственный секретарь

Н.А.  Нестерова                          специалист службы сопровождения
Члены комиссии:
      В.Г.Майтаков                            начальник отдела по градостроительной и

                                                          жилищной политике.

      А.А. Дьяченко                            глава администрации
                                                Таштыпский сельсовет
                                              (по-согласованию);

      Г.Г.Тодинов                               глава администрации
                                               Имекский  сельсовет (по-согласованию);
      С.Н.Чебодаев                             глава администрации
                                               Арбатский сельсовет (по-согласованию);
Управляющий делами

                      И.С.Кайлачаков